
 1 

                 ΑΔΑ: 4ΑΚΠΒ-ΗΔ 
 
                                ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ      Αθήνα,   23 / 02 /2011 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ  
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

     Α.Π.:     1026    
      

 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ ΤΟΜΕΑΣ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ 
ΠΟΡΩΝ & ΥΠΟΔΟΜΩΝ 
 
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΠΑΑ 
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ 

  
 
 
    Προς: Ως Π.Δ. 
 

Μονάδα Α’ 
 

  

Ταχ. Δ/νση: Λεωφ. Αθηνών 54-56   
Ταχ. Κωδ.:  104 41 (ΑΘΗΝΑ)   
Πληροφορίες: Ε. Αραχωβίτη   
Τηλ: 210-5275228 
Fax: 210-5275268 

  

 
 
 
ΘΕΜΑ: 3η τροποποίηση της 8879/21.10.2010 απόφασης «Συγκρότηση 
Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Γνωμοδοτικής Επιτροπής των 
ιδιωτικών επενδυτικών σχεδίων του Άξονα 3 του Προγράμματος 
«Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2007-2013 (ΠΑΑ)» 
 

 
Ο ΕΙΔΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Το Ν.Δ. 131/1974 «περί παροχής οικονομικών ενισχύσεων εις την γεωργικήν, 

κτηνοτροφικήν, δασικήν και αλιευτικήν παραγωγήν» (ΦΕΚ 320/Α/1974), που 
τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του ν. 1409/1983 «Τροποποίηση και 
συμπλήρωση των διατάξεων του ν.δ. 131/1974 περί παροχής οικονομικών 
ενισχύσεων εις τη γεωργικήν, κτηνοτροφικήν, δασικήν και αλιευτικήν 
παραγωγήν και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 199/Α/1983), με τις διατάξεις του 
άρθρου 11 του ν. 2512/1997 «Ρύθμιση συνταξιοδοτικών θεμάτων 
στρατιωτικών και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 138/Α/1997), με τις διατάξεις της 
παραγράφου 10 του άρθρου 39 του ν. 2065/1992 «Αναμόρφωση της άμεσης 
φορολογίας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 113/Α/1992) και τις διατάξεις του ν. 
2945 (ΦΕΚ 223/Α/2001) «περί εθνικού συστήματος προστασίας της αγροτικής 
δραστηριότητας και άλλες ρυθμίσεις θεμάτων αρμοδιότητας του Υπουργού 
Γεωργίας». 

2. Το Ν.2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄45). 

3. Το Νόμο 3614/07 (ΦΕΚ 267/Α΄/2007) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 
αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007-2013», και 
ειδικότερα του άρθρου 37 «Εφαρμογή κρατικών ενισχύσεων του Π.Α.Α. και του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος Αλιείας», όπως τροποποιήθηκε με το Ν. 



 2 

3840/2010 (ΦΕΚ 53/Α΄/31.3.2010). 
4. Την αριθμ. 339621/7-12-2009 (ΦΕΚ 516/τΥΟΔΔ/10-12-09 όπως διορθώθηκε με 

το ΦΕΚ 523/τΥΟΔΔ/11-12-09) Κοινή Απόφαση του Πρωθυπουργού και της 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με την οποία διορίζεται ο κ. 
Διβάρης Ευάγγελος του Πανογιώργη στη θέση του Ειδικού Γραμματέα του Υπ. 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με βαθμό 2ο της κατηγορίας Ειδικών 
Θέσεων ο οποίος θα προΐσταται των υπηρεσιών του Διοικητικού Τομέα 
Κοινοτικών Πόρων και Υποδομών του Υπ. Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

5. Την υπ. αριθμ. 271726/06.09.2010 (ΦΕΚ 1400/Β΄/06.09.2010) Υπουργική 
Απόφαση «Τροποποίηση της υπ΄ αριθμ. 280682/4-5-2009 απόφασης του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Μεταβίβαση στου Γενικούς 
Γραμματείς, Ειδικό Γραμματέα, Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, 
Προϊσταμένους Διεύθυνσης και Προϊσταμένους Τμήματος της εξουσίας να 
υπογράφουν με «Εντολή Υπουργού».  

6. Την υπ. αριθμ. 9828/21.10.2008 Υπουργική Απόφαση εκχώρησης 
αρμοδιοτήτων της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Προγράμματος «Αγροτική 
Ανάπτυξη της Ελλάδας 2007-2013» (Ε.Υ.Δ. Π.Α.Α.) στην Ειδική Υπηρεσία 
Εφαρμογής Συγχρηματοδοτούμενων Ενεργειών από το Ε.Γ.Τ.Π.Ε.-Π που 
μετονομάστηκε σε Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής ΠΑΑ Ανταγωνιστικότητα με το 
Ν. 3840/2010 (ΦΕΚ 53/Α΄/31.3.2010).  

7. Την Κ.Υ.Α. 721/02.06.2010 (ΦΕΚ 772/Β/03-06-2010) «Καθεστώτα Ενισχύσεων 
της Προγραμματικής Περιόδου 2007−2013 για τον Άξονα 3 του Προγράμματος 
«Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2007−2013» (ΠΑΑ)» όπως ισχύει κάθε φορά 
και ειδικότερα τα άρθρα 11 και 12 αυτής. 

8. Την υπ’ αριθμ. 5360/2-07-2010 (ΦΕΚ 1055/Β/12-07-2010) απόφαση της 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων  «Λεπτομέρειες εφαρμογής της 
Κοινής Υπουργικής απόφασης 4424/721/2.06.2010 Καθεστώτα Ενισχύσεων της 
Προγραμματικής Περιόδου 2007−2013 για τον Άξονα 3 του Προγράμματος 
«Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2007−2013 (ΠΑΑ)» και ειδικότερα το άρθρο 
2 αυτής. 

9. Την υπ’ αριθμ. 8879/21.10.2010 απόφαση του Ειδικού Γραμματέα Διοικητικού 
Τομέα Κοινοτικών Πόρων και Υποδομών «Συγκρότηση Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας Γνωμοδοτικής Επιτροπής των ιδιωτικών επενδυτικών 
σχεδίων του Άξονα 3 του Προγράμματος «Αγροτική Ανάπτυξη της 
Ελλάδας 2007-2013 (ΠΑΑ)» 

10. Την υπ’ αριθμ. 12174/10.12.2010 απόφαση του Ειδικού Γραμματέα Διοικητικού 
Τομέα Κοινοτικών Πόρων και Υποδομών «1η τροποποίηση της 8879/21.10.2010 
απόφασης «Συγκρότηση Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Γνωμοδοτικής 
Επιτροπής των ιδιωτικών επενδυτικών σχεδίων του Άξονα 3 του Προγράμματος 
«Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2007-2013 (ΠΑΑ)» 

11. Την υπ’ αριθμ. 292/17.1.2011 απόφαση του Ειδικού Γραμματέα Διοικητικού 
Τομέα Κοινοτικών Πόρων και Υποδομών «2η τροποποίηση της 8879/21.10.2010 
απόφασης «Συγκρότηση Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Γνωμοδοτικής 
Επιτροπής των ιδιωτικών επενδυτικών σχεδίων του Άξονα 3 του Προγράμματος 
«Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2007-2013 (ΠΑΑ)» 

12. Το γεγονός ότι απαιτείται διεύρυνση της ομάδας αξιολογητών – εισηγητών 
προκειμένου να επιταχυνθεί η διαδικασία αξιολόγησης των ιδιωτικών 
επενδυτικών σχεδίων του Άξονα 3 του ΠΑΑ 2007-2013, καθώς και 
αντικατάσταση μέλους της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας γνωμοδοτικής 
επιτροπής λόγω υπηρεσιακών μεταβολών και αναγκών. 

13. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού. 



 3 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
Την τροποποίηση της με αριθμό 8879/21.10.2010 απόφασής μας ως εξής: 

 

Η παρ. 1 του άρθρου 2 «Πρωτοβάθμια Γνωμοδοτική Επιτροπή» αντικαθίσταται 

ως εξής: 

 
1. Ευφροσύνη Φαράκου ως Πρόεδρο, Προϊσταμένη της μονάδας Β’ της Ειδικής 

Υπηρεσίας Διαχείρισης του Π.Α.Α., με αναπληρωτή τον Ηλία Μπανταβά στέλεχος 

της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Π.Α.Α.  

 
Η παρ. 5 του άρθρου 2 «Πρωτοβάθμια Γνωμοδοτική Επιτροπή» αντικαθίσταται 

ως εξής: 

 
5.  Ως Αξιολογητές – Εισηγητές ορίζονται τα παρακάτω στελέχη του Διοικητικού 

Τομέα Κοινοτικών Πόρων και Υποδομών: 
 

1. Αραχωβίτη Ευλαμπία  
2. Κατσιρμά Ανθούλα  
3. Κουτσαυτάκη Χρυσούλα  
4. Κυρίτση Έφη  
5. Μαράντης Γεώργιος  
6. Ξενακούδης Ιωάννης  
7. Παππάς Δημήτριος  
8. Σταυράκη Μαρία  
9. Τσιριγώτη Φωτεινή  
10. Χαχαριδάκη Μαρία  
11. Κατσουλιέρη Ελένη 
12. Καραβάς Νικόλαος 
13. Σουργιαδάκης Τριαντάφυλλος  
14. Μιχαήλ Γαβριέλλα 
15. Λιάκος Δημήτριος 
16. Γοργοράπτη Καλλιόπη 
17. Κοκκινάκης Ευδόκιμος  
18. Ζήνας Μιχάλης  
19. Γκενέ Θεώνη  
20. Γιαγός Βασίλειος  
21. Θεοδωρόπουλος Αθανάσιος  
22. Κλεφτογιάννης Θεόδωρος  
23. Κολλώνης Δημήτριος  
24. Νικηφόρος Νικόλαος  
25. Τζίκα Ιωάννα  
26. Σοφός Φίλιππος 
27. Παπαγεωργίου Γεώργιος 
28. Ρουμπιές Νικόλαος 
29. Γισδάκη Παναγιώτα 



 4 

30. Κοβάνης Ιωάννης 
31. Δανιηλίδης Ιωάννης 
32. Θωμοπούλου Παρασκευή 
33. Σκάλκος Δημήτριος 
34. Πασσάς Νικόλαος 
35. Αβδελάς Λαμπράκης 
36. Απατσίδης Χρήστος 
37. Μπιζάς Κών/νος 
38. Φωτάκης Κων/νος 
39. Θεοδώρου Δημήτριος 

 
Η παρ. 2 του άρθρου 3 «Δευτεροβάθμια Γνωμοδοτική Επιτροπή» 

αντικαθίσταται ως εξής: 

 
2. Νικόλαος Μανέτας, Προϊστάμενος της μονάδας Α΄ της Ειδικής Υπηρεσίας 

Εφαρμογής του Π.Α.Α. Ανταγωνιστικότητα με αναπληρώτρια την Βασιλική 
Καστάνη στέλεχος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του ΠΑΑ. 

 

 
Κατά τα λοιπά ισχύει η με αριθμό 8879/21.10.2010 απόφασή μας. 

                           
 
                                                                                 Ο ΕΙΔΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

                 
                     

                                                                                  ΒΑΓΓΕΛΗΣ ΔΙΒΑΡΗΣ 

 

 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

Αποδέκτες προς ενέργεια 

1. Μέλη Γνωμοδοτικής Επιτροπής 

2. Αξιολογητές-Εισηγητές 

Αποδέκτες για κοινοποίηση 

1. Γραφείο κ. Υπουργού 

2. Γραφεία κ.κ. Υφυπουργών 

3. Γραφεία κ.κ. Γενικών Γραμματέων ΥΠΑΑ&Τ 

4. Γραφείο κ. Ειδικού Γραμματέα ΥΠΑΑ&Τ 

5. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Προγράμματος Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 
2007 - 2013 

6. Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.  


